
HOTĂRÂRE nr. 1112 din 17 decembrie 2020 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea
Muzeului Ororilor Comunismului în România
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi având în vedere prevederile art. 4 din Legea nr. 157/2019
privind înfiinţarea Muzeului Ororilor Comunismului în România, art. 25 din Legea muzeelor şi a colecţiilor publice nr.
311/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 287 lit. a), art. 288 alin. (1), art. 297 alin. (1) lit.
a) şi al art. 299 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi art. 867 alin. (1) şi art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,
cu modificările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1
(1) Se înfiinţează şi funcţionează Muzeul Ororilor Comunismului în România, denumit în continuare Muzeul, ca instituţie
publică de cultură de importanţă naţională, cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului Culturii.
(2) Muzeul îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu legislaţia specifică, ca instituţie publică muzeală, fără scop
lucrativ, aflată în serviciul societăţii şi deschisă publicului larg, care are ca funcţii principale cercetarea, colecţionarea de
bunuri culturale, evidenţa, conservarea şi restaurarea acestora, precum şi valorificarea ştiinţifică a patrimoniului cultural
deţinut în gestiune, prin expoziţii, publicaţii şi activităţi de marketing cultural adresate publicului-ţintă.
Art. 2
Organizarea şi funcţionarea Muzeului se desfăşoară în conformitate cu regulamentul de organizare şi funcţionare,
precum şi cu regulamentul de ordine interioară, avizate de Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor şi aprobate prin
ordin al ministrului culturii.
Art. 3
(1) Muzeul are sediul temporar în spaţiile din imobilul proprietate publică a statului cu număr MFP 160511, identificate
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care se transmit din administrarea Bibliotecii Naţionale
a României în administrarea Muzeului, până la identificarea unui spaţiu adecvat obiectului de activitate al Muzeului, dar
nu mai mult de 12 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.
(11) Muzeul are sediul temporar în spaţiile din imobilul proprietate publică a statului cu număr MFP 160511, identificate
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care se transmit din administrarea Bibliotecii Naţionale
a României în administrarea Muzeului, până la identificarea unui spaţiu adecvat obiectului de activitate al Muzeului, dar
nu mai târziu de 31 decembrie 2022.

(la data 02-feb-2022 Art. 3, alin. (1) completat de Art. 1, punctul 1. din Hotarirea 139/2022 )

(12) Muzeul are sediul temporar în spaţiile din imobilul proprietate publică a statului cu număr MFP 160511, identificate
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, care se transmit din administrarea Bibliotecii Naţionale
a României în administrarea Muzeului, până la identificarea unui spaţiu adecvat obiectului de activitate al Muzeului, dar
nu mai târziu de 31 decembrie 2023.

(la data 21-mar-2023 Art. 3, alin. (1^1) completat de Actul din Hotarirea 241/2023 )

(2) Predarea-preluarea părţii de imobil transmise potrivit alin. (11) şi repartizarea cheltuielilor de funcţionare aferente
se fac pe bază de protocol de predare-primire, încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării
în vigoare a prezentei hotărâri.

(la data 02-feb-2022 Art. 3, alin. (2) modificat de Art. 1, punctul 2. din Hotarirea 139/2022 )

(3) Ministerul Culturii îşi va actualiza în mod corespunzător datele din evidenţele cantitativ-valorice şi, împreună cu
Ministerul Finanţelor Publice, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr.
1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările şi
completările ulterioare.
-****-

PRIM-MINISTRU INTERIMAR
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:
Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu
Ministrul finanţelor publice,

Vasile-Florin Cîţu
p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale,

Ion Alin Dan Ignat,
secretar de stat

ANEXĂ: DATELE DE IDENTIFICARE a părţii din bunul imobil aflat în domeniul public al
statului, care se transmite din administrarea Bibliotecii Naţionale a României în
administrarea Muzeului Ororilor Comunismului în România

Nr. MFP Codul de
clasificare

Denumirea
bunului Adresa

Elementele-
cadru de
descriere
tehnică

Valoarea de
inventar a

bunului care
face obiectul
transmiterii

- lei -

Persoana
juridică de la

care se
transmite bunul

imobil/CUI

Persoana
juridică la care
se transmite
bunul imobil

Hotarirea 1.112/2020 - forma sintetica pentru data 2023-09-26

pag. 1 9/26/2023 : mihaelacunita@yahoo.com



160511
(parţial)

8.29.06 Imobil România,
municipiul
Bucureşti,
Bd. Unirii nr.
22, sectorul
3

Parter (parţial
- 2 birouri
având
indicativele
C1-P-85 cu o
suprafaţă de
31,30 mp şi
C1-P-86 cu o
suprafaţă de
33,06 mp) din
corp C1
Corp - C1:
construcţie
2S + P + M +
7E, suprafaţă
construită la
sol 9.981 mp
Suprafaţă
utilă
exclusivă -
64,36 mp
suprafaţă
utilă indiviză -
0,0009 mp
Teren în
indiviziune
aferent C1 în
suprafaţă de
9,25 mp
CF nr.
223958

251.976 Biblioteca
Naţională a
României/CUI
6312079

Muzeul Ororilor
Comunismului în
România

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1303 din data de 29 decembrie 2020

Hotarirea 1.112/2020 - forma sintetica pentru data 2023-09-26

pag. 2 9/26/2023 : mihaelacunita@yahoo.com


